
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 43» 

(МАОУ «СОШ № 43») 

«43 №-а Шöр школа» муниципальнöй асъюралана велöдан учреждение»  

 

ПРИКАЗ 

«26» февраля 2025г.                    г. Сыктывкар                               №248 о/д 

Об организации деятельности военно-патриотического клуба «Барс» 

Во исполнение муниципальной программы МО ГО «Сыктывкар» 

«Развитие образования», утверждённой постановлением администрации МО 

ГО «Сыктывкар» от 26.12.2019 № 12/3870 «Об утверждении муниципальной 

программы МО ГО «Сыктывкар» «Развитие образования», подпрограммой 3 

«Дети и молодежь города Сыктывкара», совместного приказа управлений 

образования, дошкольного образования администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 30.08.2024 № 582/1532 «Об итогах проведения городского совещания 

августовского педагогического совещания», Приказа Управления образования 

АМО ГО «Сыктывкар» от 28.01.2025 года «Об организации деятельности 

военно - патриотических клубов в муниципальных образовательных 

организациях», в целях развития патриотического воспитания детей и 

молодежи, а также приобретения и практического закрепления знаний, 

умений, навыков по подготовке к действиям в чрезвычайных ситуациях, 

развития у молодежи важнейших физических и морально-волевых качеств, 

вовлечения в патриотические мероприятия и военно-спортивные 

соревнования 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить:  

1.1. перечень документов для обеспечения деятельности 

военнопатриотического клуба «Барс» (далее-ВПК) согласно приложению № 1 

к настоящему приказу.  

1.2.     положение о деятельности ВПК (Приложение №2);  

1.3.     устав ВПК (Приложение №3);  

1.4.     план работы ВПК на 2024-2025 учебный год (Приложение №4);  

1.5.     расписание занятий ВПК (Приложение №5)  

2.      Назначить ответственным за организацию работы ВПК Филиппова 

Н.С., старшего вожатого;  



3.    Ермаковой С.П., заместителю директора по учебной работе, создать 

в срок до 01.03.2025 раздел «Военно-патриотический клуб» на официальном 

сайте МАОУ «СОШ №43» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», и разместить информацию согласно приложению № 6 к 

настоящему приказу.  

4.  Токовининой Е.А., заместителю директора по воспитательной 

работе обеспечить:  

4.1. разработку и реализацию дополнительных образовательных 

программ, программ внеурочной деятельности по направлениям деятельности 

ВПК.  

4.2.  организацию проведения тематических профильных смен ДОЛ, 

патриотических мероприятий и акций.  

4.3.   Обеспечить освещений мероприятий о деятельности ВПК.  

5.       Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                          Н.С. Корнакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МАОУ «СОШ №43» 

от «_____»_________20__ г. №____ 

 

Перечень документов для обеспечения 

деятельности военно-патриотического клуба 

«Барс» 

1. Положение о военно-патриотическом клубе «Барс» 

2. Устав военно-патриотического клуба «Барс» 

3. Паспорт военно-патриотического клуба «Барс» 

4. Программы и планы по различным направлениям деятельности 

военнопатриотического клуба «Барс» 

5. Календарно-тематический план воспитательной работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу МАОУ «СОШ №43» 

от «_____»_________20__ г. №____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о военно-патриотическом клубе 

«Барс» 

 

I. Общие положения 

1.1. Военно-патриотический клуб «Барс» (далее ВПК) – детское, 

молодежное общественное объединение, созданное при МАОУ «СОШ №43» 

с целью развития и поддержки детской инициативы в изучении истории 

отечественного воинского искусства, вооружения и воинского костюма, 

освоения воинских профессий, подготовки молодежи к службе в армии.  

1.2. Настоящее Положение не распространяется на детские и молодежные 

коммерческие, политические объединения, организации, учреждения.  

1.3. Деятельность ВПК осуществляется в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами «Об общественных 

объединениях», «О воинской обязанности и военной службе», «О 

государственной поддержке молодежных и детских общественных 

объединений», Указом Президента Российской Федерации от 16.05.1996 № 

727 «О мерах государственной поддержки общественных объединений, 

ведущих работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи, 

настоящим Положением, Уставом ВПК и другими нормативными правовыми 

актами. 

 

II. Задачи ВПК 

2.1. Задачами ВПК являются: 

- Воспитание у молодежи округа любви к Родине на лучших традициях 

служения Отечеству. 

- Реализация государственной молодежной политики в сфере 

нравственного и патриотического воспитания. 

- Сохранение, преумножение славных традиций Российского воинства. 

- Увековечение памяти погибших защитников Отечества. 

- Содействие в подготовке молодежи к военной службе. 

- Развитие технических и военно-прикладных видов спорта. 

- Формирование у подростков активной жизненной позиции. 

- Воспитание у учащихся чувства любви к государственным символам 

РФ, уважения к воинским ритуалам, военной форме одежды. 



III. Основные направления деятельности ВПК 

3.1. ВПК осуществляет свою деятельность под руководством 

администрации МАОУ «СОШ №43», а также взаимодействует с 

организациями, деятельность которых направлена на духовно-нравственное, 

патриотическое и физическое развитие молодежи.  

3.2. ВПК определяет профиль своей деятельности, планирует работу, 

составляет учебные программы.  

3.3. ВПК проводит военно-спортивные и юнармейские игры 

соревнования, экскурсии, походы, показательные выступления, летние лагеря 

и сборы, выставки и т. П.  

3.4. ВПК участвует в поисковых экспедициях; сооружении, содержании 

мемориалов и памятников воинской славы и уходе за ними.  

3.5. Ведет информационно-издательскую деятельность в области 

развития гражданственности и патриотизма молодежи.  

3.6. Оказывает шефскую помощь ветеранам Великой Отечественной 

войны, труда и правоохранительных органов; семьям военнослужащих, 

погибших при исполнении воинского долга 

 

IV. Материально-техническое обеспечение деятельности ВПК 

4.1. Деятельность ВПК обеспечивается за счет средств:  

4.1.1 МАОУ «СОШ №43»;  

4.1.2. Полученных от членских взносов, пожертвований спонсоров, а 

также других привлеченных средств, аккумулируемых на счету МАОУ «СОШ 

№43».  

4.2. Использование ВПК учебно-материальной базы воинских частей, 

военно-учебных заведений, а также передача для ВПК (на баланс ОО) снятых 

с производства, списанных и неиспользуемых в войсках военного имущества, 

обмундирования, техники осуществляется по договоренности с 

командованием воинских частей в соответствии с действующим 

законодательством.  

4.3 Учебно-материальная база образовательных учреждений, 

организаций, осуществляющих подготовку молодежи к военной службе, 

может использоваться ВПК в реализации уставных задач на договорной 

основе в установленном порядке 

 

 

 

 

 



V. Поддержка деятельности ВПК 

5.1. Управление образования, Зональный центр военно-патриотического 

воспитания и допризывной подготовки граждан к военной службе МАУ 

«Молодежный центр г. Сыктывкара». 

5.1.1. Разрабатывают нормативные правовые акты по поддержке 

деятельности ВПК. 

5.1.2. Организуют и проводят учебно-методические сборы руководителей 

ВПК. 

Издают информационные, учебно-методические материалы, наглядные 

пособия, выпускают видеофильмы о деятельности клубов по духовно- 

нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию молодежи.      

Содействуют в установлении военно-шефских связей ВПК с 

организациями, предприятиями, творческими, трудовыми коллективами. 

Участвуют в подготовке и реализации учебных программ, семинаров, 

конкурсов, соревнований, сборов, стажировок и других мероприятий ВПК, 

направленных на развитие гражданственности и патриотизма. 

15.10. Военные комиссариаты: 

Информируют допризывников и лиц, уволенных с военной службы о 

деятельности ВПК. 

5.2.1. Учитывают профиль подготовки воспитанников ВПК при 

определении вида и рода войск Вооруженных Сил, а также других войск, 

воинских формирований и органов при их призыве на военную службу. 

5.2.2. Рекомендуют воспитанников ВПК для поступления в военные 

учебные заведения. 

5.2.3. Рекомендуют юношей, отслуживших военную службу и 

прошедших подготовку в ВПК, для поступления в высшие учебные заведения. 

 

VI. Руководство деятельностью ВПК 

6.1. Руководство деятельностью ВПК осуществляется в соответствии с 

собственным Уставом, Положением и действующим законодательством. 

6.2. Контроль за работой военно-патриотических клубов и учет их 

количества осуществляет управление образования. 

6.3. Зональный центр военно-патриотического воспитания и 

допризывной подготовки граждан к военной службе МАУ «Молодежный 

центр г. Сыктывкара» организует методическую работу ВПК, планирует 

и проводит с военно-патриотическими клубами городские патриотические 

мероприятия. 

6.4. Для координации деятельности ВПК может создаваться 

попечительский совет ВПК, включающий в себя родителей воспитанников, 



руководителей ВПК, представителей органов исполнительной власти, 

местного самоуправления, организации – учредителя, военкоматов, а также 

других юридических и физических лиц, способствующих развитию 

гражданственности и патриотизма молодежи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу МАОУ «СОШ №43» 

от «_____»_________20__ г. №____ 

 

Устав военно-патриотического клуба 

«Барс» 

I. Общие положения 

Военно-патриотический клуб «Барс» (далее – ВПК) открывается на базе 

МАОУ «СОШ №43» по инициативе педагогического коллектива с разрешения 

вышестоящего руководства. 

II. Основные цели и задачи клуба: 

 - воспитание в духе преданности Отечеству;  

- формирование гражданско-патриотических взглядов и активной 

жизненной позиции, деятельности на благо общества;  

- интеллектуальное, культурное и нравственное развитие воспитанников, 

совершенствование их морально-психологического состояния и адаптации к 

жизни в обществе, развитие чувства коллективизма; положительное 

отношение к здоровому образу жизни, физическое развития подрастающего 

поколения;  

- чувства верности конституционному и воинскому долгу, 

дисциплинированность, добросовестное отношение к учебе, своим 

обязанностям и стремление к достижению поставленной задачи;  

- подготовка к служению Отечеству на гражданском и военном поприще. 

 

III. Организация образовательного процесса 

3.1. Образовательный процесс должен осуществляться на основе учебных 

программ по различным видам деятельности с учетом методических 

требований, раскрывающих технологию проведения теоретических и 

практических дисциплин. 

3.2. Преподаватели клуба должны руководствоваться в своей работе 



конспектами и поурочными планами по различным видам занятий. 

3.3. Учебный год в ВПК начинается в сентябре и заканчивается в мае. 

3.4. Для реализации основных целей и задач образовательного и 

воспитательного процесса руководство ВПК использует разнообразные 

формы и методы работы: 

− занятия по военно-прикладным и техническим видам спорта; 

− занятия по истории, уставам ВС РФ, строевой подготовке, гуманитарному и 

гражданскому праву, начальной медицинской подготовке, изучение 

героического и культурного прошлого Отечества; 

− организует и проводит соревнования по военноприкладным видам 

спорта, слеты, спартакиады, военноспортивные игры; 

− организует и проводит конкурсы, викторины, концерты, представления 

по различным изучаемым дисциплинам; 

− принимает участие в районных, окружных и городских мероприятиях 

патриотической направленности (участие в акциях, посвященных дням 

воинской славы России, встречи с представителями ветеранских организаций, 

с воинами Российской армии, организует поездки по местам боевой славы, 

участвует в восстановлении и охране памятников архитектуры, истории и 

воинской славы России и т. П.). 

 

IV. Воспитанники военно-патриотического клуба (объединения). 

4.1. Их права и обязанности. Воспитанниками этой добровольной 

общественно-патриотической организации могут быть дети и молодежь с 10-

11 лет до окончания учебного учреждения, признающие Устав клуба и активно 

претворяющие в жизнь его программу. Религия, национальность и пол 

значения не имеют.  

4.2. Воспитанник военно-патриотического клуба (объединения) 

ОБЯЗАН: 

− быть патриотом нашей Родины;  



− соблюдать требования настоящего Устава, выполнять решения 

руководителей клуба (объединения);  

− добросовестно изучать программные курсы обучения;  

− заботиться об авторитете ВПК, и пропагандировать его деятельность; 

− проявлять инициативу и активно участвовать в проведении всех 

мероприятий ВПК;  

− соблюдать этические нормы и правила общественного поведения (не 

употреблять спиртные напитки, не курить, не сквернословить, быть 

опрятным);  

− быть активным участником в общественной жизни по месту учебы и 

жительства;  

− бережно относиться к материально-технической базе ВПК (беречь 

помещение и спортивные площадки клуба, одежду, спортивный инвентарь и 

т. Д.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к приказу МАОУ «СОШ №43» 

от «_____»_________20__ г. №____ 

 

План работы ВПК «Барс» на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

 

Дата Наименование 

мероприятия 

Описание Количество 

участников 

Место 

проведения 

Ответсвенный 

1. 03.03.2025 Общее собрание 

участников ВПК 

Ознакомление с 

планом 

мероприятий  

10 МАОУ 

«СОШ 

№43» 

Токовинина 

Е.А.; 

Филиппов 

Н.С. 

2. Март – 

апрель 

2025 

Агитационные 

мероприятия по 

вовлечению учащихся 

в отряд ВПК 

Ознакомление 

учащихся 

школы м 

направлениями 

деятельности 

ВПК 

8 МАОУ 

«СОШ 

№43» 

Филиппов 

Н.С. 

3. 1 раз в 

кварт ал 

Уроки мужества 

с представителями 

центра 

военнопатриотического 

воспитания и 

допризывной 

подготовки 

граждан 

Беседы, 

направлен 

ные на 

формиров 

ание 

чувства 

долга, 

патриотиз 

ма 

10 МАОУ 

«СОШ 

№43» 

Филиппов 

Н.С. 

4. февраль Уроки мужества, 

приуроченные к 

годовщине вывода 

войск из Афганистана 

Проведение 

мероприятия в 

актовом зале 

10 МАОУ 

«СОШ 

№43» 

Филиппов 

Н.С. 

5. май «На страже Родины» 

патриотические квизы 

Проведение 

патриотического 

квиза учениками  

10 МАОУ 

«СОШ 

№43» 

Филиппов 

Н.С. 

6.  март ДОЛ «Барс» Отдельный 

график 

10 МАОУ 

«СОШ 

№43» 

Токовинина 

Е.А. 

7. Апрель-

май 

Подготовка к 

празднованию 

Дня Победы 

Мероприя 

тия по 

отдельно 

му 

графику 

10 МАОУ 

«СОШ 

№43» 

Филиппов 

Н.С. 



8. 9 мая Митинг, посвященной 

празднованию Дню 

Победы на базе МАОУ 

«СОШ № 25» 

 10 МАОУ 

«СОШ 

№25» 

Токовинина 

Е.А. 

 5 мая Битва хоров 

«И песни умеют 

воевать!» 

 10 МАОУ 

«СОШ 

№43» 

Токовинина 

Е.А. 

9. 16мая Смотр строя песни, 

посвященный 

празднованию Великой 

Победы 

 10 МАОУ 

«СОШ 

№43» 

Филиппов 

Н.С 

10. В 

течение 

года 

Организация и 

проведение Дней 

воинской славы 

Мероприятия по 

отдельному 

графику 

10 МАОУ 

«СОШ 

№43» 

Филиппов 

Н.С 

11. В 

течение 

года 

Спортивные 

мероприятия на 

базе школы, 

муниципальном, 

республиканском 

уровнях 

Мероприятия по 

отдельному 

графику 

10 МАОУ 

«СОШ 

№43» 

Филиппов 

Н.С; 

Токовинина 

Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

к приказу МАОУ «СОШ №43» 

от «_____»_________20__ г. №____ 

 

Расписание занятий ВПК 

«Барс» 

День 

недели 

Время Мероприятие Педагог Место 

проведения 

пн 12:30-

13:10 

Общее собрание, 

подведение 

итогов недели, 

план мероприятий 

на неделю 

Филиппов 

Н.С. 

014 каб. 

ср 12:30-

13:10 

Строевая подготовка Филиппов 

Н.С. 

Спортивный 

зал 

пт 12:30-

13:10 

Проведение 

мероприятий 

военнопатриотической 

направленности 

Филиппов 

Н.С. 

014 каб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6 

к приказу МАОУ «СОШ №43» 

от «_____»_________20__ г. №____ 

 

Перечень документов, 

размещаемых на странице (вкладке) официального сайта МАОУ «СОШ№43» 

«Военно-патриотический клуб» в сети Интернет: 

 

1. Приказ о создании ВПК; 

2. Положение о ВПК. 

3. Устав ВПК. 

4. Паспорт ВПК. 

5. Перечень дополнительных образовательных программ, программ 

внеурочной деятельности по направлениям деятельности ВПК. 

6. Календарно – тематический план воспитательной работы.  

Все вышеперечисленные документы размещаются на сайт 

общеобразовательной организации строго в формате PDF. 


		2025-06-23T14:37:15+0300
	Корнакова Наталья Сергеевна




